Türk bataryalarını topa tutan yedi zırhlısı ise aldığı isabetler yüzünden geri çekilmek zorunda kaldı¹⁹.

Bombardımanın on beşinci gününü doldurduğu günlerde Tanin gazetesi İtilâf donanmasının “korca korca” yaptığı tüm bu girişimlerinden bir so-

¹² Tanin, 21 Şubat 1915 (8 Şubat 1330), No: 2218..

¹³ Tanin, 18 Mart 1915 (5 Mart 1330), No: 2242.

¹⁴ Tanin, 21 Şubat 1915 (8 Şubat 1330), No: 2218.

¹⁵ Tanin, 24 Şubat 1915 (11 Şubat 1330), No: 2220.

¹⁶ Tanin, 26 Şubat 1915 (13 Şubat 1330), No: 2222.

¹⁷ Tanin, 26 Şubat 1915 (13 Şubat 1330), No: 2222.

¹⁸ Tanin, 27 Şubat 1915 (14 Şubat 1330), No: 2223.

¹⁹ Tanin, 2 Mart 1915 (17 Şubat 1330), No: 2226.

nuç elde edemediğine dikkati çekti. Müttefiklerin Boğazı ele geçirme olasılığı çok düşüktü. Bu küçük olasılığı gerçekleştirebilmek için de büyük kayıplar vermek zorunda kalacaktı. Üstelik, Çanakkale'yi geçmek ve Boğazı ele geçirmek, Boğazlara egemen olmak anlamına da gelmeyecekti.

7 Martta müttefik donanması ateşini sürdürdü. Türk topçularının verdiği karşılıkla bir Fransız zırhlısı yara aldı²³. 8 Martta Bolayır müttefik donanmasınca bombalandı²⁴. 9 Mart'ta Seddülbahir bölgesinde zırhlılar, Türk piyade siperlerini ateş altına aldı.

²⁰ "Siyaset: Boğazlar Önünde Nümayişler", *Tanin*, 3 Mart 1915 (18 Şubat 1330), No: 2227.

²¹ *Tanin*, 4 Mart 1915 (19 Şubat 1330), No: 2228; 5 Mart 1915 (20 Şubat 1330), No: 2229.

²² *Tanin*, 6 Mart 1915 (21 Şubat 1330), No: 2230; 7 Mart 1915 (22 Şubat 1330), No: 2231.

²³ *Tanin*, 8 Mart 1915 (23 Şubat 1330), No: 2232, s. 1

²⁴ *Tanin*, 9 Mart 1915 (24 Şubat 1330), No: 2233.

Müttefiklerin mayın tarama gemileri de mayın hattına yaklaşmak istedi. Ancak başarılı olamadı²⁵. Müttefik donanması 10 Martta da Seddülbahir ve Kumkale'yi bombalamayı sürdürdüyse de başarı elde edemedi²⁶.

Tanin, bu süreçte Gelibolu'da Türk topçu ve askerlerinin gösterdiği direnişi, Osmanlılarda yeni bir ruhun canlanması olarak değerlendirdi.

Queen Elizabeth yara aldı ve Limni'ye çekildi³⁰. Goliath, Agememnon, Janbery, Lord Nelson ve Triumph da hasar gördü³¹. 15 Mart'ta Boğaz girişinin bombardımanı sürdü³².

17 Marta kadar geçen sürede müttefiklerin elde ettiği başarıyı bir "hiç"ten ibaret gören Tanin, harekâtın başlangıcındaki müttefik tutumları-

²⁵ Tanin, 10 Mart 1915 (25 Şubat 1330), No: 2234.

²⁶ Tanin, 11 Mart 1915 (26 Şubat 1330), No: 2235.

²⁷ Tanin, 12 Mart 1915 (27 Şubat 1330), No: 2236.

²⁸ Tanin, 6 Mart 1915 (21 Şubat 1330), No: 2230; 11 Mart 1915 (26 Şubat 1330), No: 2235. Milli Osmanlı Ajansı Mehmet Çavuş'un birliğindeki askerlere ve ailelerine yardım için kampanya başlattığında Tanin "bilerek ölüme koşanlar için yapılan" bu kampanyayı destekledi. Sonuçta pek çok vilâyet halkının gönderdiği hediyeler yerlerine ulaştırıldı. Bkz. "Siyaset: Kahramanlığın Kıymeti". Tanin, 18 Mart 1915 (5 Mart 1330), No: 2242.

²⁹ Tanin, 15 Mart 1915 (2 Mart 1331), No: 2239.

³⁰ Tanin, 14 Mart 1915 (1 Mart 1331), No: 2238; 16 Mart 1915 (3 Mart 1331), No: 22340.

³¹ Tanin, 15 Mart 1915 (2 Mart 1331), No: 2239.

³² Tanin, 16 Mart 1915 (3 Mart 1331), No: 2240.

na dikkati çekti. Bombardımanın seyrinin müttefiklere, özellikle de Fransa'ya büyük dersler verdiğini savladı. Zira Boğaz önünde ilk mermiler patladığı gün İstanbul yollarının açılacağı yolundaki “en büyük velvele” Fransa'dan ve Fransız basınından gelmiş, müttefiklerin “nihayet üç haftaya kadar” İstanbul'a gireceği belirtilmişti.

Bu cüretin ilk cezası da Bouvet'in batırılması olmuş, onu İrresistebel ve Ocean zırhlıları izlemişti. “Zırhlı gemilere karşı vatani düşmana çığnetmemek için” göğsünü ateşe açan Türk askeri, böylece “yeni ve kıymetli” bir zafer kazanmıştı⁴².

³⁷ “Çanakkale Harekatı Bahriyesi 4”, **Tanin**, 15 Kanunusani 1916 (2 Kanunusani 1331), No: 2545.

³⁸ **Tanin**, 25 Mart 1915 (12 Mart 1331), No: 2249.

³⁹ **Tanin**, 22 Mart 1915 (9 Mart 1331), No: 2246.

⁴⁰ **Tanin**, 27 Mart 1915 (14 Mart 1331), No: 2251.

⁴¹ “Siyaset: Yeni Zafer”, **Tanin**, 20 Mart 1915 (7 Mart 1331), No: 2244.

⁴² **Tanin**, 20 Mart 1915 (7 Mart 1331), No: 2244.

Türk askerinin silâhı göğsü iken, müttefiklerin savaş süresince kullandığı en güçlü mermi yalanlarıydı. Mart ayı başında bir boğaz haritası üzerine İngiliz ve Fransız gemilerini dizerek boğazın yarısının ele geçirildiğini ilân eden *Matin*'in, İstanbul'un paylaşılması plânlarının yapmaya başlayan İngiliz basınının "mumu" yatsıya kadar bile yanmamıştı.

Rus ekonomisi günde güne çökerken, demiryolu ücretlerinin yüzde yirmi beş zamlanması ve para darlığı çekilmesi de halkın hükümete karşı muhalefetini artırmıştı⁵³. Zafer, Yunanistan’da ise Bizans İmparatorluğu’nu canlandırmak isteyen Venizelos’un

⁴⁶ Tanin, 6 Nisan 1915 (24 Mart 1331), No: 2261.

⁴⁷ Tanin, 20 Mart 1915 (7 Mart 1331), No: 2244; 21 Mart 1915 (8 Mart 1331), No: 2245.

⁴⁸ Tanin, 22 Mart 1915 (9 Mart 1331), No: 2246.

⁴⁹ Tanin, 12 Nisan 1915 (30 Mart 1331), No: 2267.

⁵⁰ Tanin, 24 Mart 1915 (11 Mart 1331), No: 2248.

⁵¹ Tanin, 20 Mart 1915 (7 Mart 1331), No: 2244.

⁵² Tanin, 25 Mart 1915 (12 Mart 1331), No: 2249.

⁵³ Tanin, 6 Nisan 1915 (24 Mart 1331), No: 2261.

hayallerini yıkmış, buna karşın tarafsızlık yanlısı Kralın politikasına olan güveni tazelemiştir⁵⁴.

Tanin'e göre başarısızlığın nedeni Boğazın "zorlanması kabil olmayan" boğazlardan olmasıydı. Donanmanın "tereddütlü" tavırları ve yaptıkları işin "yoklama" ve "aşırıtmadan" ibaret kalması ise müttefiklerin, hem Boğazdan hem de sonuçtan korktuklarının kanıtıydı.

Bunda müttefiklerin asker ve malzeme eksikliği de etkili oldu. Haziran başlarında İngiliz askerî yetkilileri de bu eksiklikleri dillendirmeye başladı. Mühimmat sorunu ile Lord Kitchener, Lloyd George hatta bizzat fabrikaları gezen Kral yakından ilgileniyordu. Çanakkale'deki asker yoksunluğu ada-

⁸⁰ Tanin, 6 Haziran 1915 (24 Mayıs 1331), No: 2322.

⁸¹ Tanin, 3 Haziran 1915 (21 Mayıs 1331), No: 2319.

⁸² Tanin, 6 Haziran 1915 (24 Mayıs 1331), No: 2322.

⁸³ Tanin, 16 Temmuz 1915 (3 Temmuz 1331), No: 2362.

⁸⁴ Tanin, 30 Mayıs 1915 (17 Mayıs 1331), No: 2317; 31 Mayıs 1915 (18 Mayıs 1331), No: 2318; 3 Haziran 1915 (21 Mayıs 1331), No: 2321; 5 Haziran 1915 (23 Mayıs 1331), No: 2323.

lı Rumlardan paralı asker kaydı yapılarak giderilmeye çalışıldı. Ne var ki, Yunanistan'da Gunaris kabinesi "ölüm tuzağı" olarak nitelediği Gelibolu'da, Rum gönüllülerin "kırılmasına" izin vermedi. Adalardaki memurlara gönderilen emirlerle gönüllü kayıtlarının durdurulmasını istedi⁸⁵.

Türk hatlarını yarmak için yapılan saldırılar da müttefiklerin ağır kayıpları ile sonuçlandı. Öyle ki yaralıların taşınmasına iki nakliye gemisi yeterli gelmemişti¹⁰⁰.

Türk ordusunun müttefiklere karşı elde ettiği bu üstünlük bölgedeki yabancı gazetecilerin gözünden kaçmadı. Daily Telegraph'ın İstanbul muha-

⁹⁴ Tanin, 23 Haziran 1915 (10 Haziran 1331), No: 2339; 24 Haziran 1915 (11 Haziran 1331), No: 2340; 25 Haziran 1915 (12 Haziran 1331), No: 2341; 26 Haziran 1915 (13 Haziran 1331), No: 2342; 28 Haziran 1915 (14 Haziran 1331), No: 2343; 29 Haziran 1915 (15 Haziran 1331), No: 2344.

⁹⁵ Tanin, 30 Haziran 1915 (16 Haziran 1331), No: 2345.

⁹⁶ Tanin, 1 Temmuz 1915 (18 Haziran 1331), No: 2347; 2 Temmuz 1915 (19 Haziran 1331), No: 2348.

⁹⁷ Tanin, 3 Temmuz 1915 (20 Haziran 1331), No: 2349.

⁹⁸ Tanin, 4 Temmuz 1915 (21 Haziran 1331), No: 2350.

⁹⁹ Tanin, 5 Temmuz 1915 (22 Haziran 1331), No: 2351; 8 Temmuz 1915 (25 Haziran 1331), No: 2354.

¹⁰⁰ Tanin, 7 Temmuz 1915 (24 Haziran 1331), No: 2353.

biri, gazetesine gönderdiği mektupla Türk askerini başarıya götüren nedenleri betimledi. Nara istihkamında Kumkaleye kadar bütün sahilin Türkler tarafından olağanüstü bir şekilde berkitildiğine, 18 Marttan bu yana her noktayı büyük bir beceriklilikle savunduklarına, bataryalarını

Müttefik ordusunun üst üste uğradığı yenilgiler ve verilen kayıpların büyüklüğü karşısında Times, harekâta yapılan hatalara dikkati çekerek, sorumlu bulunduğu General Ian Hamilton'un görevden alınmasını istedi¹⁰⁹ İtalyan gazeteleri de Türklerin morallerinin son derece yüksek bulunduğuna,

¹⁰⁵ "Siyaset: Çanakkale ve Arkanjel", *Tanin*, 13 Temmuz 1915 (30 Haziran 1331), No: 2359.

¹⁰⁶ *Tanin*, 14 Temmuz 1915 (1 Temmuz 1331), No: 2360.

¹⁰⁷ *Tanin*, 15 Temmuz 1915 (2 Temmuz 1331), No: 2361.

¹⁰⁸ *Tanin*, 16 Temmuz 1915 (3 Temmuz 1331), No: 2362; 17 Temmuz 1915 (4 Temmuz 1331), No: 2363; 18 Temmuz 1915 (5 Temmuz 1331), No: 2364; 20 Temmuz 1915 (7 Temmuz 1331), No: 2366; 21 Temmuz 1915 (8 Temmuz 1331), No: 2367; 23 Temmuz 1915 (10 Temmuz 1331), No: 2369; 24 Temmuz 1915 (11 Temmuz 1331), No: 2370; 25 Temmuz 1915 (12 Temmuz 1331), No: 2371

¹⁰⁹ *Tanin*, 25 Temmuz 1915 (12 Temmuz 1331), No: 2371.

müttefiklerin boş yere ümit beslememeleri gerektiğine, ordunun verdiği kayıpların ise boşuna olduğuna dikkati çekti¹¹⁰. Gelibolu yarımadasındaki “kayalara” saldırmanın “cinnet” olduğu kanısında olan bir Amerikan gazetesinde İngilizlerin; Avustralyalıları “mermi ve kurşun yağmuru altında erittiği(ni)” düşünüyordu¹¹¹.

İstanbul-Berlin yolunun açılması ile büyük bir tehlike ile yüz yüze kaldıklarına dikkati çekerek Seddülbahir'in ertelenmeksizin boşaltılması gerektiğini ve bölgedeki askerin Selanik'e çekileceğini açıkladı¹⁵⁹.

¹⁵⁴ **Tanin**, 31 Teşrinievvel 1915 (18 Teşrinievvel 1331), No: 2469.

¹⁵⁵ **Tanin**, 10 Teşrinisani 1915 (28 Teşrinievvel 1331), No: 2479; 11 Teşrinisani 1915 (29 Teşrinievvel 1331), No: 2480.

¹⁵⁶ **Tanin**, 13 Teşrinisani 1915 (31 Teşrinievvel 1331), No: 2482.

¹⁵⁷ **Tanin**, 8 Teşrinisani 1915 (26 Teşrinievvel 1331), No: 2477; 9 Teşrinisani 1915 (27 Teşrinievvel 1331), No: 2478; 10 Teşrinisani 1915 (28 Teşrinievvel 1331), No: 2479; 11 Teşrinisani 1915 (29 Teşrinievvel 1331), No: 2480; 12 Teşrinisani 1915 (30 Teşrinievvel 1331), No: 2481; 13 Teşrinisani 1915 (31 Teşrinievvel 1331), No: 2482; 15 Teşrinisani 1915 (2 Teşrinisani 1331), No: 2484; 16 Teşrinisani 1915 (3 Teşrinisani 1331), No: 2485; 17 Teşrinisani 1915 (4 Teşrinisani 1331), No: 2486; 18 Teşrinisani 1915 (5 Teşrinisani 1331), No: 2487.

¹⁵⁸ **Tanin**, 22 Teşrinisani 1915 (9 Teşrinisani 1331), No: 2491.

¹⁵⁹ **Tanin**, 27 Teşrinisani 1915 (14 Teşrinisani 1331), No: 2496.

Ard arda yapılan toplantılar, yetkili ağızlardan gelen açıklamalar ve basına yansıyan haberler müttefiklerin, harekâtın geleceği konusundaki ümitlerini yitirmeye başladığının göstergesiydi.

"Anafartalarda ve Arıburnu'nda tek bir nefer bile kalmamış, topçularımızın iki gün mütemadiyen devam eden ateşi altında şaşırıp kalan düşman aylardan beri tecrübe ettiği süngünün de parıldamaya başladığını görünce artık kaçmaktan başka çare kalmadığını anlamış, evvelki gece ve sa-

¹⁶⁰ Tanin, 5 Kanunuevvel 1915 (22 Teşrinisani 1331), No: 2504; 6 Kanunuevvel 1915 (23 Teşrinisani 1331), No: 2505; 7 Kanunuevvel 1915 (24 Teşrinisani 1331), No: 2506; 8 Kanunuevvel 1915 (25 Teşrinisani 1331), No: 2507; 9 Kanunuevvel 1915 (26 Teşrinisani 1331), No: 2508; 10 Kanunuevvel 1915 (27 Teşrinisani 1331), No: 2509; 14 Kanunuevvel 1915 (1 Kanunuevvel 1331), No: 2513

¹⁶¹ Tanin, 21 Kanunuevvel 1915 (8 Kanunuevvel 1331), No: 2520.

¹⁶² Tanin, 21 Kanunuevvel 1915 (8 Kanunuevvel 1331), No: 2520.

¹⁶³ Tanin, 1 Kanunusani 1915 (19 Kanunuevvel 1331), No: 2531.

¹⁶⁴ Tanin, 22 Kanunuevvel 1915 (9 Kanunuevvel 1331), No: 2521.

bahleyin İstanbul'u da örten sisten istifade ederek çekilmeğe başlamış. Sis! Düşmanlar ilk taarruzda da bundan istifade etmişler, kaçarken de hep bu sayede kurtulmuşlardır!”

Gazeteleri okuyanlar grup grup bunları konuşuyor, Seddülbahir’de kalan müttefik askerlerinin de yakında aynı akıbete uğrayacağına olan inançla artık “Çanakkale meselesinin bitmiş olduğu” sonucuna ulaşıyordu.